26 Quid igitur faciemus nos peccatores et miseri, qui ex operibus, quae fecimus, justificari

lanum, eo quod solus sine canonico aut pastorali beneficio sacerdotio sacellani inter eos fungeretur *rr*, ait: Audivi certe plura de viro hoc, cuius fama jam ubique redoleat, quia vir Dei et sanctus est, salutem animarum sitiens. Qui propterea, quia charitas, qua ipse plenus est, nunquam excidit, nos libenter (ut spero) accipiet. Et quamquam ego jam senex sum et debilis, et via hæc arcta est, et difficilis, quia tamen arcta via ducit ad vitam, lata vero ad perditionem, cum nulla sit etas ad penitentiam sera, dicente Domino: Quacumque hora ingeneruerit peccator, non recordabor amplius iniquitatum ejus *ss*. Qui et reddi jussit singulis in vinea sua laborantibus denarios singulos, novissimis sicut et primis; si decreveritis illuc accedere, et hanc viam aggredi, et ego separar, et quo cumque perrexeritis, pergam. Et quacumque vos terra receperit, me recipiet, ibique locum capiam sepulture, solaque mors nos ab invicem separabit.

24 Hæc audientes reliqui duo, Andreas scilicet et Guarinus, pariter dixerunt. Nos semper audivimus, et ex auditu credimus, quia benignus est et misericors Deus, et prestabilis super malitia. Qui neminem vult perficere, sed omnes potius salvos facere, et ad agnitionem veritatis venire. Apud quem non est personarum acceptio, sed in omni gente, qui fecerit voluntatem ejus, acceptus est illi. Et quamquam nos ambo literas ignoramus, Christum tamen, et hunc crucifixum, fide novimus, sine quo omne seire nescire est. Et quicquid Ecclesia credit, firmiter credimus, et simpliciter confitemur, sperantes in hac fide salvari, et remissionem peccatorum accipere per verbum ejus. Vellemus tam informari, cum Dominus per plusquam prophetam suum nos admoneat, ut faciamus dignos penitentias fructus, quales sint isti digni fructus. Quibus beatus Bruno respondens, Penitentia (inquit) est arbor, quam in medio Ecclesie sue plantavit celestis Agricola. Cujus radix est contritus cordis, rami sunt opera bona, folia, confessio integra, fructus vero, satisfactionis pena.

25 Unde ille facit penitentiam, sed non dignos fructus, qui tantum dolet de commissis. Ille vero agit penitentiam et fructus, sed non dignos fructus, qui et dolet, et in parte satisfaicit. Sed ille facit dignos fructus, qui in dolore cordis tantum affligitur per penam, quantum deliquerit per culpam, secundum illud Apocalypsis: Quantum se glorificavit, et in deliciis fuit, tantum date ei tormentum et luctum *tt*. Et in Deuteronomio: Pro mensura peccati erit et plagarum modus *uu*. Unde non solum fructus penitentiae, sed etiam dignos fructus penitentiae admonet esse faciendo. Nam hoc iustitia exigit (ait Gregorius) ut, si quis in culpam lapsus est, tantopere a se debeat licita abscondere, quanto se noverit illicita perpetrasse. Non igitur ultra negligamus, fratres mei dilectissimi, penitentiae tempus, nec ultra de die in diem differamus. Quia, qua hora Dominus venturus est, ignoramus, et nemo nostrum scit, utrum amore, an odio dignus sit. Jam securis ad radicem arboris posita est. Jam iste, quem viventem cognovimus, ut ex eius ore jam frequentes audivimus, justo Dei iudicio damnatus est aeternis crucifixibus datus.

26 Quid igitur faciemus nos peccatores et miseri, qui ex operibus, quae fecimus, justificari

non possumus? Numquid personarum acceptor est Deus? Absit. Non est enim apud Deum transmutatio, aut vicissitudinis obumbratio, sed quibus vult, miseretur, et quos vult, indurat. Quid, inquam, aliud faciemus, nisi ut fugiamus a ventura ira? Dedit enim Dominus metuentesibus se significationem, ut fugiant a facie arcus. Hinc et propheta ait: Fugite de medio Babylonis, ut salvet unusquisque animam suam *xx*; et iterum: Recedite de medio Babylonis, et de terra Chaldeorum egredimini, et estote quasi haedi ante gregem *yy*. Et iterum: Fugite, salvate animas; et eritis quasi mirice in deserto *zz*. Item alius propheta: Oh, Oh, Oh, fugite de terra Aquilonis, quoniam in quatuor ventos caeli dispersi vos *aaa*. Et beatus Job: Fugite, inquit, a facie gladii, quoniam iniquitatum gladius est, et scitote esse iudicium *bbb*. Et sponsa in Cantoris ad sponsum: Fuge, dilecte mi, et assimilate capree, himuloque cervorum, super montes aromatum *ccc*. Quid, inquam, aliud hortantur omnes isti, nisi ut mundum istum contemnendo fugiamus? Qui recte per Babylonem et Aquilonem designatur. Nam Babylon interpretatur Confusio; ab Aquilone vero pandetur omne malum.

27 Fugiamus igitur, quia eum non melius quam fugiendo superamus. Fugiamus, inquam, non sicut Jonas, a facie Domini, sed ad ipsum Dominum, ubique praesentem, humiliter deprecentes, ut per suam misericordiam avertat a nobis indignationem suam, quam juste merui- mus, ne et nos omnes cum isto et ceteris impius pariter pereamus *ddd*. Haec dicens tam ipse, quam qui aderant ceteri, lachrymas ultra continere non valentes, fleverunt pariter, et prostrati in terram levaverunt voces suas dicentes: Domine Deus omnipotens, ejus misericordia omne superexcedit iudicium; qui non lataris in perditione morientium, sed eis potius penitendi tempus concedis et spatium, qui Abraham servum tuum de terra sua et de cognitione sua et de domo patris sui exire præcepisti, qui populum tuum in manu potenti eduxisti de terra Ægypti, qui vere penitentibus veniam promisi, extende super nos, quesumus, misericordiam tuam, et mittere digneris sanctum angelum tuum de caelis, qui doceat nos, quid agere debamus, et dirigat nos in via iustitiae, et in semitis mandatorum tuorum, et locum, quem elegeris, nobis ostendat; in quo tibi digne seruire, mundi hujus pericula evadere, et dignos penitentiae fructus facere valeamus.

28 Defende nos, Domine, ab insidiis inimicorum nostrorum, qui festinant cuncta perdere, et non intres in iudicium cum servis tuis; sed per meritum passionis Jesu Christi filii tui Domini nostri ab omnibus peccatis expiatos, fac nos post hujus vita exitum, ad eum, qui via, veritas et vita est, ab omni pena liberos feliciter pervenire, Dominum nostrum Jesum Christum qui tecum in unitate Spiritus Sancti vivit et regnat Deus per omnia secula seculorum. Cumque respondissent omnes Amen, surgentes inde, uno animo eademque sententia vendiderunt et pauperibus dederunt omnia sua, et vale dicentes omnibus suis charis et notis, Spiritu Sancto ducti venerunt, licet longa et laboriosa via, angelo Domini eos antecedente, dirigente et protegente, ad memoratum beatissimum Hugonem Gratianopolitanum episcopum *eee*.